Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum actus habeat speciem boni, vel mali ex fine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

¶ art. 3. in se quamvis sita
lum homini secun-
dum rationem; sicut
forma mortui est
quoddam ens, & bo-
num in se, quamvis
sit malum uno. Est
itaq; iniustus actus,
& habens secundum
stare speciem mora-
lem, formaliter ens
positum, & contra
rum iustitiae nec ex
hoc sequitur, q; ma-
lum sit natura aliqua,
aut ens. Sed a qua-
cato accidit hic ob-
scenitatem patit. Ma-
lum enim aequo-
cum est ad malum ue-
re & proprie, & ad
malum genus, diffe-
rentias, & species mo-
ralium. Pro quo no-
ta, quod malum ab-
solute loquendo, si-
gnificat priuatione
boni debiti, quando-
sicut &c. Malum au-
te in moralibus, q; ne
significat priua-
tionem boni secun-
dum rationem debi-
tum, sicut &c.
actu humano, uel
habitu. Quandoq;
autem significat ens
contrarium actu, uel
habitui humano bo-
norum inter signifi-
cationem malorum
lib. & absolute, hoc
interet, q; malum ab-
solute, formaliter est
nihil denominatur
autem ens. In mo-
ralibus autem, malum,
quo est pars subje-
ctus, malum in com-
mune, eodem modo for-
maliter est nomen, de-
nominatio nero est
ens, sed prater hoc i
moralibus etiam ip-
sum ens formaliter
contrarium actu, uel
habitui bono mora-
liter, uocatur malum
secundum suam spem.
ubi manifeste patet
equinoctio. Est git-
tur in moralibus malum
dupliciter, s; priua-
tum, & hoc est simpli-
citer & formaliter
malum, quod est ni-
hil, cuius Deus non
est author & contra-
arie, & hoc est i se bo-
num, & est a Deo: qua-
uis priuatum sibi an-
nexa, a nullis forte-
rit, sicut nec potest
peccandi quo ad pri-
uatum. Sed de hoc
alias. Ad propositu-
m sufficit haec intellexis-
se, & cum his eorum
radicem. L. quod q; a
nullus operatur alpi-
cens ad malum, oportet
in malo actu uolu-
tatis inueniri bo-

sicut supra dictum est. * vñ opor-
tet q; aliqua differentia obiecti fa-
ciat diuersitatē speciei in actibus.
Est aut considerandum, q; aliqua
differentia obiecti facit diuersam spe-
ciei in actibus, secundū quod re-
feruntur ad unū principiū aliū, q;
quod non facit differentiam in
actibus, secundū quod referuntur
ad aliud principiū actiū: quia
nihil quod est per accidens, con-
stituit specie, sed solū qd est per
se. Potest aut aliqua differentia
obiecti esse per se in comparatio-
ne ad unū principiū: & pacci-
dens in comparatione ad aliud:
sicut cognoscere colorē, & so-
num, per se differunt per cōpar-
ationem ad sensum, non autem p
comparationē ad intellectum. In
actibus autē, bonum & malū di-
citur per comparationē ad rōnē:
qui ut Dion. dicit 4.c. de di. no.*
Bonum hominis est secundū rationē esse, malum autē quod est
prāter rōnē. Vnicuiq; n. rei est
bonum, quod conuenit ei secun-
dū formā: & malum, quod est ei prāter ordinem suā formā.
Patet ergo q; differentia boni, &
mali circa obiectū considerata,
comparatur per se ad rōnē, sci-
licet secundū quod obiectū est
ei conueniens, uel nō conueniens.
Dicuntur aut aliqui actus huma-
ni, uel morales, fīm quod sunt a ra-
tione. Vnde manifestū est, q; bo-
num & malum diuersificat spēm
in actibus moralib. differentiæ. n.
per diuersificant speciem.

D PRIMVM ergo dicēdū,
quod etiā in rebus naturalib.
bonum & malū, quod est secundū na-
turā, & contra naturam, diuersifi-
cat speciem nature. Corpus.n.mor-
tuum, & corpus uitium, nō sunt
eiudē specie: & similiter bonū,
iniquū est secundū rōnē: &
malum, iniquū est prāter ratio-
nem, diuersificat speciem moris.

D SECUNDVM dicēdū,
quod malum importat priuatio-
nē non absoluē, sed consequētē
talem potentiam. Dicitur. n. malus
actus secundū suā speciem, nō ex
eo quod nullum habeat obiectū,
sed quia haber obiectū non con-
ueniens rationi, sicut tollere aliena:
unde iniquū obiectū est ali-
quid positū, potest constituere
speciem malū actus.

D TERTIUM dicēdū, q; actus
coiugalis, & adulterii, fīm qd cō-
paratur ad rōnē, differunt spe-
cie, & habet effectus specie diffe-
rentes: quia unum eorum mer-
etur laudem & premium, aliud ui-
tuperium & penā. Sed secundum
quod comparantur ad potentiam

generatiū, non differunt spe-
cie: & sic habent unum effectum
secundū speciem.

¶ AD QUARTVM dicēdū, quod
circumstantia quandoque sumi-
tur, ut differentia essentialis obie-
cti, secundū quod ad rōnē cō-
paratur: & tūc pōt dare speciem
actui morali. Et hoc oportet esse
quādoctū circumstantia trā-
mutat actum de bonitate in ma-
litiam: non enim circumstantia fa-
ceret actum malum, nisi per hoc,
quod rationi repugnat.

ARTICVLVS VI.

Vtrum actus habeat speciem boni, uel
mali ex fine.

A D SEXTVM sic proceditur. Vi-
detur quod bonum & ma-
lum, quod est ex fine, nō diuersifi-
cat speciem in actibus. Actus. n.
habet specie ex obiecto: sed finis
est preter rationē obiecti. ergo bo-
num & malum, quod est ex fine, non
diuersificant speciem actus.

¶ 2 Prāter id quod est p; accidens,
non cōstituit speciem, ut dictum
est: * sed accidit alicui actui quod
ordinetur ad aliquē fine, sicut q;
aliquis det elemosynā pp inanis
gloria: ergo secundū bonū, &
malum, quod est ex fine, non di-
uersificant actus fīm speciem.

¶ 3 Prāter. Diversū actus secundū
specie, ad unū finē ordinari pos-
sunt: sicut ad finem inanis gloriae
ordinari possunt actus diversarū
uirtutum, & diverſorū uirtutū.
non ergo bonum & malū, quod
accipit secundum finem, diuer-
sificant speciem actuum.

SED CONTRA est, quod supra
ostēsum est, * quod actus huma-
ni habent speciem à fine: ergo bo-
num & malum, quod accipit fīm
finem, diuersificant specie actuum.

R E S P O N S O. Dicendum, quod
aliqui actus dicuntur humani, in
quātū sunt voluntarii, sicut su-
pra dictum est. * In actu autē uolu-
tario inuenit duplex actus,
scilicet actus interior uoluntatis,
& actus exterior: & uterque hor-
um actuum habet suū obiectū.
Finis autē propriū est obiectū inter-
ioris actus voluntarii: id autē cir-
ca qd est actio exterior, est obie-
ctum eius. Sicut igitur actus exte-
rior accipit specie ab obiecto, cir-
ca quod est: ita actus interior uolu-
tatis accipit speciem à fine, si-
cūt proprio obiecto. Id autem,
quod est ex parte uoluntatis, fe-
habet ut formale ad id, quod est
ex parte exterioris actus: quia no-
luntas utitur membris ad agen-
tia.

Prima Secunda Sancti Thomae

num aliquod uerū,
uel apparet, cū pri-
uatione bonitatis ali-
cuius speciantis ad
rectam rationem. Et
pro quanto actus il-
le ad bonum fertur,
speciem fortius po-
sitū, ex qua dictu-
tur malus contrarie:
pro quanto uero pri-
uatione bonitatis debite
habet antea-
xan, est malus prima
uice. In eode art. no-
tato responſionē ad
4. ut coniungas eam
doctrinę penultimi,
& ult. art.

¶ Super Quaſtio[n]is de
emotio[n]e. Ar. VI.

A N 6.ar. eiusdem q.
18.dubium est cir-
ca illa uerba in cor-
pore articuli, Finis
propriū est obiectū
interioris actus uolu-
tarij. Videtur. n.
hoc esse fallum. Nā
obiectū electionis
manifestē est id, qd
est ad finē: immo in
hoc distinguū a uolu-
tione & intētione,
ut superius patet, &
in 3. art. Et eadem
difficultas est de cō-
fessu & usu, de qui-
bus dictum est, quod
sunt respectu eius, q[uod]
quod est ad finem.

¶ Ad hoc dicitur, q;
obiectū formale om-
nis actū uoluntatis est
finalis, eo quod est ēt
ratio. coniūtū fūt
ad finem. unde au-
thor ad insinuādam
hanc formalitatem
obiectū, apposuit ly-
proprie, dicens, Fi-
nis autem propriū:

¶ & hoc in sequenti-
bus pro oculis habé-
dum est.

¶ In responſione, ad
secundū eiusdem
articuli congrega di-
ligenter uerbā literā,
ut euadas difficulta-
tes. Non n. dicitur in
litera, q; actū exterior
accidit ordinari in talē fine;
ut patet in odiente
Deum propter cōfe-
quendū regnū, uel
aliquid huiusmodi;
sed dicitur in litera
quod talis ordo non
accidit interiori a-
ctui uoluntatis q; cō-
parat ad exercitū,
ut formale ad mate-
riale: ita q; nō omni
actū interiori dene-
gant hanc accidēta.

E 2. litatē:

QVAFST. XVIII.

littatem: sed illi q. habet se ad exteriorē, ut formale. Ille actus autem qui se hēt, ut formalis (ut iam determinatum est superius) est actus imperans: quādo ait ipse actus interior uoluntatis ordinat ad aliū finem, tunc se habet ut actus imperatus: & in eundē incidit ordinē cum actu exteriori. Habeto igit̄, & hoc pr̄ oculis, ut intelligas in hoc trāctatu, actus interioris voluntatis nominē, ipsum, non ut imperatum, sed uel fēcundum se uel impremātum: sic enim contra exteriorem diſtinguitur.

* c.s. paulo
pōt. princī.
tom. 5.

In corpore, &
q.i. ar. 1.

dum, sicut instrumentis. neque F actus exteriores habent rōrē moralitatis, nisi in quantum sunt uoluntarij. Et ideo actus humani species formaliter consideratur secūdū finem, materialiter aut secūdū obiectum exterioris actus. un dū Philosopher dicit in 5. Eth. *

Quod ille qui furatur, ut committat adulterium, est per se loquendo, magis adulter quām fur.